

2021年6月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2021年2月10日

上場会社名 株式会社ウイルプラスホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 3538 URL https://www.willplus.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 隆章
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 柴田 学爾 (TEL) 03-5730-0589
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日 配当支払開始予定日 2021年3月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年6月期第2四半期の連結業績(2020年7月1日~2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第2四半期	19,909	10.7	1,205	61.0	1,204	59.6	800	63.3
2020年6月期第2四半期	17,981	31.5	748	32.4	754	34.8	490	45.7

(注) 包括利益 2021年6月期第2四半期 800百万円(63.3%) 2020年6月期第2四半期 490百万円(45.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第2四半期	84.38	83.21
2020年6月期第2四半期	52.42	50.84

(注) 1株当たり四半期(当期)純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額の算定上の基礎となる普通株式については、「株式給付信託(BBT)」の信託財産として株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式を控除対象の自己株式に含めて算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年6月期第2四半期	16,498	6,837	41.4
2020年6月期	16,645	6,123	36.8

(参考) 自己資本 2021年6月期第2四半期 6,837百万円 2020年6月期 6,123百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期	—	5.00	—	9.00	14.00
2021年6月期	—	5.00	—	—	—
2021年6月期(予想)	—	—	—	16.77	21.77

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年6月期の連結業績予想(2020年7月1日~2021年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,344	9.3	1,836	58.2	1,830	52.9	1,180	47.1	124.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年6月期2Q	9,874,560株	2020年6月期	9,874,560株
② 期末自己株式数	2021年6月期2Q	385,052株	2020年6月期	385,052株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年6月期2Q	9,489,508株	2020年6月期2Q	9,355,788株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,522,127	3,109,250
売掛金	177,900	166,113
商品	5,492,447	4,730,400
仕掛品	134,001	169,118
原材料及び貯蔵品	227,087	248,173
その他	715,642	776,292
流動資産合計	9,269,207	9,199,349
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,313,193	3,456,849
機械装置及び運搬具(純額)	1,843,521	1,632,463
その他(純額)	1,040,919	1,051,969
有形固定資産合計	6,197,634	6,141,282
無形固定資産		
のれん	304,505	267,725
その他	38,166	31,632
無形固定資産合計	342,671	299,358
投資その他の資産	835,808	858,429
固定資産合計	7,376,115	7,299,069
資産合計	16,645,323	16,498,419

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,081,688	1,766,534
短期借入金	3,700,000	3,700,000
1年内返済予定の長期借入金	531,380	493,334
未払法人税等	205,804	411,757
賞与引当金	41,848	45,431
資産除去債務	165	—
その他	1,700,232	2,181,878
流動負債合計	9,261,118	8,598,935
固定負債		
長期借入金	894,831	678,386
役員株式給付引当金	35,861	35,861
資産除去債務	295,244	313,232
その他	35,220	34,232
固定負債合計	1,261,157	1,061,712
負債合計	10,522,275	9,660,647
純資産の部		
株主資本		
資本金	218,000	218,000
資本剰余金	1,151,538	1,151,538
利益剰余金	4,887,433	5,602,157
自己株式	△133,925	△133,925
株主資本合計	6,123,047	6,837,771
純資産合計	6,123,047	6,837,771
負債純資産合計	16,645,323	16,498,419

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年7月1日 至2019年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年7月1日 至2020年12月31日)
売上高	17,981,776	19,909,252
売上原価	14,420,980	15,807,893
売上総利益	3,560,795	4,101,358
販売費及び一般管理費	2,812,262	2,895,878
営業利益	748,533	1,205,480
営業外収益		
受取利息	244	626
受取保険金	4,223	123
受取支援金収入	8,582	2,323
受取報奨金	—	2,410
その他	1,234	924
営業外収益合計	14,284	6,407
営業外費用		
支払利息	7,848	7,251
その他	242	463
営業外費用合計	8,091	7,715
経常利益	754,726	1,204,172
特別利益		
固定資産売却益	17,093	12,963
特別利益合計	17,093	12,963
特別損失		
固定資産除却損	2,252	306
特別損失合計	2,252	306
税金等調整前四半期純利益	769,567	1,216,829
法人税等	279,123	416,068
四半期純利益	490,444	800,761
親会社株主に帰属する四半期純利益	490,444	800,761

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	490,444	800,761
その他の包括利益		
四半期包括利益	490,444	800,761
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	490,444	800,761

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年7月1日 至2019年12月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年7月1日 至2020年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	769,567	1,216,829
減価償却費	507,600	521,109
のれん償却額	36,779	36,779
賞与引当金の増減額(△は減少)	9,344	3,583
受取利息及び受取配当金	△244	△626
支払利息	7,848	7,251
固定資産売却損益(△は益)	△17,093	△12,963
固定資産除却損	2,252	306
売上債権の増減額(△は増加)	△23,711	△68,447
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,917,096	552,929
仕入債務の増減額(△は減少)	773,357	△1,305,729
その他	△389,747	381,585
小計	△241,141	1,332,607
利息及び配当金の受取額	244	626
利息の支払額	△7,907	△7,173
法人税等の還付額	—	20,974
法人税等の支払額	△198,717	△202,259
営業活動によるキャッシュ・フロー	△447,522	1,144,774
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△609,475	△259,573
有形固定資産の売却による収入	17,093	83,192
無形固定資産の取得による支出	△7,314	△2,350
敷金及び保証金の差入による支出	△57,435	△36,307
敷金及び保証金の回収による収入	10,468	1,150
その他	△1,884	△134
投資活動によるキャッシュ・フロー	△648,548	△214,022
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	900,000	—
長期借入金の返済による支出	△301,490	△254,491
リース債務の返済による支出	△671	△3,220
新株予約権の行使による株式の発行による収入	11,190	—
配当金の支払額	△82,845	△85,918
財務活動によるキャッシュ・フロー	526,182	△343,629
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△569,888	587,122
現金及び現金同等物の期首残高	1,412,488	2,522,127
現金及び現金同等物の四半期末残高	842,599	3,109,250

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。